BASTIONI DI
PAOLO III

« Indictione Xij die vero 30 9bris 1538 Pont. Pauli 3. anno V^{to}. In presentia mej notarij personaliter constitutus dñus marcus antonius mutus de pappaciurris Ci. ro. de regione trivij locavit Nobili et honeste dñe Cosme del bosco lotoringe pro se et eius vita tantum durante Id est quendam ipsius d. marci antonij viniam sex petiarum vel circa Ad respondendum venerabili ecclesie s.^{te} marie maiori de urbe singulis annis In perpetuum eidem ecclesie et caplo barilia quatuor puri musti Que vinea posita est Intra menia urbis videlicet Iuxta basilicam s.^{ti} Johannis lateranensis et s.^{te} marie maioris Cuj a duobus lateribus sunt vie publice una videlicet que tendit ad ecclesiam petri marcellini versus amphiteatrum que (via?) vulgariter dicitur Coliseum altera vero via In capite Crucis bivij seu quatrivij que tendit ad ecclesiam s.^{ti} mattej ab alio latere versus dictam ecclesiam s.^{ti} mattej est quedam vinea quatuor petiarum spectans et pertinens ad dñum tebaldum de molaria ab alio est cannetum dñi marianj de alterijs retro sunt res heredum quondam pisani venditante Cum domo Cameris ac puteo et vaschettis gruptis et Canneto circumdata et reclusa muris et fractis seu sepibus circum circha.... pro annua pensione viginti quinque scutorum auri Cum pactis quod dictus dñus marcus antonius teneatur Infra unum annum proxime futurum emere a monialibus de oliva certum petium Canneti dimidie petie terre vel circa quod est in quodam angulo dicte vinee ubi est quatrivium dicte vinee quod Cannetum est Incorporatum cum dicta vinea Ita ut predicta vinea requatretur et reclaudi possit In eventum Inquo scassiano seu effodiendo In dicta vinea reperiri contigerit lapides marmoreas tiburtinos ac peperignos et cuiuslibet alterius generis lapidum aptorum ad scarpellum seu figure plumbum seu lapides preciosi et alia similia et dissimilia existentia In planitie dicte vinee eo casu sint et esse debeant communes Inter ipsas partes Ita tamen quod expense fiende tam in excavando quam in extraendo dictos lapides communiter fieri debeant

Actum Rome In Regione Collumne In domo dicte dñe Cosme » (Not. Amanni prot. 96 c. 380 A. S.).

La vigna Muti-Papazzuri occupava il sito della vigna Ciccolini della pianta Nolliana, sull'angolo formato dalle due strade antiche: la prima diretta dall'arco di Basile a s. Matteo in Merulana, la seconda diretta dai ss. Pietro e Marcellino al Colosseo. Vedi « Forma Urbis » tav. 30. La vigna confinava col Ludus Magnus dalla parte di ponente, e con una grande sostruzione arcuata dalla parte di tramontana, ma non so quale antico edificio potesse contenere. Le memorie archeologiche che la toccano più da vicino sono, Vacca, n. 24: « A' ss. Pietro e Marcellino sotto la chiesa si trovò gran quantità di pilastri con volte addosso sotterrate senza lume, così fabbricate dagli antichi. Io credo che fosse « Castellum aquae » perchè da Sisto V vi fu fatta una scoperta di grossa muraglia fondata sopra quadri di travertino; e furono levati in servizio delle sue fabbriche. Non poteva essere altro che un acquedotto che pigliava l'acqua dal Castello, e andava verso il Coliseo. Vi fu trovato un idolo di marmo poco minor del naturale, e stava dritto con piedi e mani giunte, ed un serpe lo cerchiava dai piedi sino alla bocca. Era vestito d'un sottilissimo velo, e aveva al collo una ghirlanda di fiori di granati; e non molto lontano da lui una Venere grande al naturale, che figura uscì dal bagno, con un cupido appresso; e la comprò il card. Montalto ».

OPERA
OCTAVIAE

Id. n. 25: « Non molto lontano dal detto luogo nella vigna di Francesco da Fabriano furono trovate sette statue nude di buona mano; ma gli antichi moderni le avevano in molti luoghi scarpellate.... Vi furono trovati ancora molti condotti antichi di piombo e di terracotta, e dimostravano pigliar l'acqua dal suddetto castello ».

OPERA OCTAVIAE.

1539, 10 luglio. Giulio de Villa dà a cavare un terreno prossimo alla chiesa di s. Angelo in Foro piscium a maestro Rosso muratore.

« Die decima mensis Iulii 1539. Iulius de villa sponte da a cavare a maestro Ambrasci alias roscio muratore presente et acceptante un suo terrio posto sotto una sua casa ruinata sita in lorione de S.^{to} Angilo a lo pede de S.^{to} Angilo infra suos fines con questi pacti et conditioni cioe lo dicto maestro roscio promette a tutte so spese cavare ut supra in dicto terrio tutti et singuli Marmi et travertini in esso loco se trovaranno et darne la mita ad esso Julio presente et de quello daccordo fra loro parti se venderanno et che la preta et scaglia se ce trovara sia desso mastro roscio et lo dicto mastro roscio promette a tutte soe spese cavarli come de sopra et anchora abisognando appontellare le mura in dicto loco poste et farle tenere in pede immodo che non habino a ruinare alias teneri voluit ad omnia damna et levare et far portare el terreno et reacterrare quello se chavara et fare tutte le altre cose necessarie consuete et oportune alias teneri voluit ad omnia damna et cum pactis che trovandosece oro argento metallo figure et altre cose simile siano de dicto Julio ma el piombo et el ferro sia la mita per uno et per cavare le figure trovandosece esso Julio sia tenuto pagare la fatica del dicto muratore et con pacto anchora che li pezi de travertino se ce troveranno da meza carrettata in gio et non ultra cum hoc che non passino la summa de dieci pezi esso roscio non li possa spezare sine licentia domini alias teneri voluit.

Actum Rome in Cu(ria) capitolij et ad banchum iuris ». (Not. Geronimo Macci prot. 969 c. 408 A. S.).

Nessun ricordo di scoperte fra i ruderi delle « opera Octaviae » è arrivato sino a noi: poca fede potendosi prestare a quello di Piersante Bartoli, m. 108: « La famosa Venere de' Medici, la quale ora non si trova più in Roma per licenza d'Innocenzo XI, si dice che fosse trovata in Pescaria al portico d'Ottavia ».

Le schede fior. 1893' e 1895' di Aristotile da Sangallo contengono i ricordi di tre putti che sorreggono dei festoni, tratti da un monumento sepolcrale esistente in s. Angelo.